SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 678, DE 2022

Realização de Sessão Especial, no dia 28/11/2022, a fim de comemorar os 100 anos da
Assembleia de Deus no Maranhão.

AUTORIA: Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senador Eduardo Girão
(PODEMOS/CE),  Senador Humberto Costa (PT/PE),  Senador Jorge Kajuru
(PODEMOS/GO), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Paulo Rocha (PT/PA), Senador
Rogério Carvalho (PT/SE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 678/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154769

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 28/11/2022, a fim de comemorar os

100 anos da Assembleia de Deus no Maranhão.

JUSTIFICAÇÃO

Em 2022 comemoramos os 100 anos da Assembleia de Deus no

Maranhão, cujas atividades foram iniciadas extraoficialmente em São Luís no ano

de 1921, por meio do trabalho do pastor Clímaco Bueno Aza, enviado ao Estado pela

igreja-mãe de Belém/PA.

A Assembleia de Deus no Maranhão, uma organização secular, além de

prestar assistência religiosa, atua de forma valorosa em diversas causas sociais em

prol dos menos favorecidos.

A Igreja mantém um Centro Social, no qual oferece diversos

serviços voltados à população carente, tais como atendimento com clínico geral,

psicólogos, psicanalistas, nutricionistas, serviços odontológicos e cursos diversos

de qualificação.

Também é destaque a ação social chamada AD Cidadania, idealizada

pelo pastor José Guimarães Coutinho e realizada pela Assessoria de Assistência

Social da Igreja. Nesse projeto, a Assembleia de Deus faz parceria com

diversas instituições como Defensoria Pública, Sesc, Senac, Procon, faculdades e

S
F

/
2

2
9

0
1

.
4

0
4

3
1

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 678/2022

universidades de São Luís e centenas de voluntários da própria Igreja promovendo

um dia de cidadania e serviços relevantes para a população.

Várias áreas de trabalhos das pastorais também desenvolvem projetos

de construção de casas para pessoas de baixa renda, assistência a viúvas e idosos,

distribuição contínua de cestas básicas para membros e pessoas da comunidade,

além de manutenção de centros de reabilitação para dependentes químicos.

A Assembleia de Deus sempre trabalhou incansavelmente na transformação e

recuperação de vidas.

Nesse sentido, pela relevância do centenário da Assembleia de Deus no

Maranhão e de tudo o que representa, requeremos a realização de Sessão Especial.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

Senadora Eliziane Gama
(CIDADANIA - MA)

S
F

/
2

2
9

0
1

.
4

0
4

3
1

-
4

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 678/2022